
 

 

 

 

 

 

令 和 ３ 年 

 

第 12 回 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録 

 

令和３年11月18日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

水 戸 市 教 育 委 員 会 



- 1 - 

 

令和３年第12回教育委員会定例会 

 

１ 開催日時 令和３年11月18日（木）   午後３時10分 開会 

午後３時42分 閉会 

 

２ 開催場所 水戸市立笠原小学校 ３階 図書室 
 

３ 出 席 者 教育長 志 田 晴 美 

       委 員 東小川 昌 夫（教育長職務代理者） 

委 員 冨 田 敎 代 

委 員 篠 﨑 和 則 

委 員 丸 山 陽 子 

 

４ 欠 席 者 なし 

 

５ 説明のため出席した職員の職，氏名 

  教育部長                 増 子 孝 伸 

総合教育研究所長             春 原 孝 政 

参事（学校施設整備担当）         菊 池 浩 康 

参事兼教育企画課長            三 宅   修 

学校保健給食課長             小 川 佐栄子 

幼児教育課長               松 本   崇 

学校施設課長               和 田 英 嗣 

生涯学習課長               湯 澤 康 一 

歴史文化財課長              小 川 邦 明 

放課後児童課長              大 和 敦 子 

中央図書館長               林   栄 一 

教育研究課長               野 澤 昌 永 

 

６ 傍 聴 人 なし 

 

７ 本日の日程 

 (1) 議 事 

議案第41号 令和３年第４回市議会定例会議案に対する意見について【非公開】 

議案第42号 水戸市いじめ問題対策連絡協議会の委員の委嘱又は任命について【非公開】 

 (2) その他 

   ① 令和４年水戸市成人の日式典について【公開】 

 

 

 



- 2 - 

 

８ 会議の概要 

 

午後３時10分 開会 

○志田教育長 ただいまから，令和３年第12回教育委員会定例会を開会いたします。 

 初めに，非公開とする案件についてお諮りいたします。 

 本日の案件のうち，議案第41号及び議案第42号につきましては，非公開の取り扱いといたしたい

と思いますが，いかがでしょうか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○志田教育長 御異議なしと認め，そのように進めさせていただきます。 

 それでは，これより議事に入ります。 

 

【議案第41号 令和３年第４回市議会定例会議案に対する意見について：非公開】 

【議案第42号 水戸市いじめ問題対策連絡協議会の委員の委嘱又は任命について：非公開】 

 

○志田教育長 次に，その他に移ります。 

 その他(１) 令和４年水戸市成人の日式典について，説明願います。 

 湯澤生涯学習課長。 

○湯澤生涯学習課長 その他(１) 令和４年水戸市成人の日式典について，生涯学習課より御説明

いたします。 

 資料の29ページを御覧願います。 

 成人の日式典につきましては，成人を迎えた青年男女の新しい門出を祝福するとともに，参加者

に大人としての自覚を促すことを目的に開催をいたします。 

 主催は，水戸市及び水戸市教育委員会でございます。 

 日時につきましては，令和４年１月９日日曜日，出身中学校別に，午前10時からと午後２時から

の２部制で開催いたします。 

 会場につきましては，アダストリアみとアリーナでございます。 

 内容につきましては，記載のとおりでございます。 

 新型コロナウイルス感染症対策といたしまして，マスクの着用，検温，手指消毒，ソーシャルデ

ィスタンスを確保した着席方式など，感染防止策を徹底してまいります。 

 対象者につきましては，平成13年４月２日から平成14年４月１日までに生まれた方でございます。 

 令和３年４月１日現在，水戸市に住民登録されている対象者は2,628人でございます。 

 参考として，令和２年及び令和３年の新成人参加状況を掲載しておりますが，令和３年５月に開

催した際に，参加自粛を要請した県外に居住する新成人などを対象に，11月６日に水戸芸術館で令

和３年水戸市成人の日式典 in Autumnを開催いたしました。事前の参加申込制とし，228名から参加

の申込みがあり，当日は，新成人204名が参加いたしました。 

 成人の日式典につきましては，例年，教育委員の皆様をはじめ，市議会議員や学校長の皆様に御

臨席を賜っておりますが，今回につきましては，新型コロナウイルス感染症対策として，来賓は水

戸市議会議長のみとさせていただきたいと考えております。 

 説明は，以上でございます。 

○志田教育長 それでは，委員より御質問等ございましたら，発言願います。 



- 3 - 

 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○志田教育長 ないようでございますので，この件について，終わります。 

 以上をもちまして，本日の案件につきましては，全て終了いたしました。 

 その他，何かございますか。 

 三宅参事兼教育企画課長。 

○三宅参事兼教育企画課長 それでは，お手元に配布してございます，次回以降の教育委員会会議

等日程(案)について，御説明いたします。 

 令和４年度定例会につきましては，第１回が１月６日木曜日，第２回が２月３日木曜日，第３回

が２月17日木曜日，いずれも午後５時から市役所本庁舎４階中会議室４で開催予定でございます。 

 説明は，以上でございます。 

○志田教育長 その他，何かございますか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○志田教育長 ないようでございますので，それでは，以上をもちまして，本日の定例会を閉会い

たします。 

 御苦労様でした。 

午後３時42分 閉会 

 

９ 議決事項 

  議案第41号について原案可決 

  議案第42号について原案可決 

 

              所管施設視察                

水戸市立笠原小学校            14：30～15：05 

                                         

 


